stante statuto, per totum. & Canonista, & presertim An-
to. de Butr. in d.c. cum contingat, vbi tradit etiam Imol.
in 3. membro principali, extra de iure iurant. & Dominic.
& sancto Gemin. in consil. 51. super premisso, per totum, &
Roman. in consil. 437. in casu proposito, per totum. & Io-
an. Bap. a sancto Seuerino late in l. omnes populi, car. 18. in
parua impressione, vers. tertio insert Bart. cum multis se-
quentib. ff. de iust. & iure. & Alex. satis lat. in consil. 125.
vitis & consideratio, vol. primo, & in consil. 29. vijs statuto
vol. 4. & iterum in consil. 102. cum statutum, in eod. vol. 4.
& Franciscus Aretin. in consil. 2. intellecta diligenter, & in
consil. 2. diligenter & mature. col. si. vers. hoc premisso. &
Phil. Corn. late in consil. 70. Questio est pulchra, in 2. du-
bio, vol. 2. & in consil. 167. in hac consultatio. col. 2. & 3. in
ead. volum. Vbi loquitur de statuto requirente con-
sensum consanguineorum in contractu mulierum
& in consil. 88. de duobus. col. 6. ver. restat modo ad secun-
dam, cum multis seqq. vsg. in fin. in eodem volum. 2. & in
consil. 121. videtur prima facie dicendum, vol. 4. & in consil.
252. quod contractus, per totum, volu. 4. & Socin. in consil.
77. in praesenti secundo dubio, vol. 1. & Bald. a Bart. inter
consil. illius consil. seq. in eandem sententiam, in 2. quoque
dubio, in eod. vol. 1. & Curt. Senior in d. auth. sacramenta
puberum, numero trigesimo sexto & sequen. nu. quinqua-
gesimoquinto, C. si aduer. vend. & Ias post alios, in l. qui
iurato. colu. pen. & si. ff. qui satisda. cogan. & Hipp. Marli.
in leg. penul. col. 12. ver. quaro ultimo. per 4. col. ff. de qua-
tionibus.

Præterea hanc eandem conclusionem, vt scilicet iuramentum suppleat defectum solemnitatis, auctoritatis scilicet curatoris, tenet Aymon Crau. in consil. 7. nu. 16. vol. 1. inquiens ibi fuisse appositorum iuramentum, non autem fuisse datum curatorem auctoritate curatoris, vt voluit glos. in d. auth. sacramenta puberum & inquit communem esse Doctorum opinionem, & quod vbique de consuetudine obseruatur, vt ibidem etiam Ias attestatur, col 7. post medium, & Corne. in consil. 72. in princ. vol. 3. Hanc eandem opinionem sequitur Aret. in consil. 2. n. 17. dum inquit solemnitatem extrinsecam, quæ requiritur in contractu ex statuti dispositione. ob dolum & fraudem, vt est illa quod contractus factus à minore sine consensu consanguineorum non subsistat, vt ipse dixit in d.l. omnes populi, in medio illius repetitionis. ff. de iust. & iur. iuramento non confirmetur. Itidem hanc eandem conclusionem sequitur Curt. Iun. in consil. 53. nu. 5. & 6. arguendo à prodigo: & ideo inquit, quod quemadmodum iuramentum non confirmat contractum factum à prodigo, ita etiam non confirmat contractum adultri, qui habet curatorem, & est factus sine auctoritate & consensu ipsius curatoris. & ratio est, quia in eo casu adulterus prodigo equiparatur, cui bonis est interdictum vt manifeste dicit tex. in d. leg. si curatorem habens, & Augustin. Berous in consil. 37. nu. 24. vol. 1. hanc eandem sequitur opinionem, & vult vt iuramentum in contractu minorum & mulierum interpositum, formæ defectum à statuto requisitæ non suppleat, & mouetur ea ratione, quod vi vel metu extortum presumatur, vt ibidem latius ipse prosequitur. Sequitur etiam hanc opinionem Card. Alb. in l. 1. §. si impubere. nu. 13. ff. de collat. bono. dum vult iuramentum eam solemnitatis formam non supplere. Et hanc conclusionem iterum firmauit idem Card. Alb. in d.l. si quis pro eo, num. 3. ff. de fideiuso. & ideo dixit Jacob. Butriga. in l. 1. C. si aduers. vend. quod vbi contractus

est contra legem, iuramentum non teneat. d. l. non dubium, C. de legibus, sed contractus à minore initus, est contra legem. Ergo? Præterea quod iuramentum suppleat solemnitates à statutis requisitas, tenuit Ant. de Petrutia in l. 1. nu. 250. ff. de fideiuso. dū inquit, quod si alicubi extet statutum annullans actum ob solemnitates non seruatas: quo vero ad solemnitatem probatoriam tenet, vt an iure iurando confirmetur, ultra supra deducta Vbertinus de Bouenco eodem in loco, inquit hunc in modum: Aut queritur an testamentum, seu actus aliquis iuramento confirmetur, vt valeat eo modo quo actus est: & inquit in eo casu iuramento non confirmari: qui iuramentū, vt supra diximus, non supplet defectum solemnitatis probatoria, quæ forma dici potest iuramento confirmetur, vtputa si quispiam coram quinque testib. testamentum conficiat, ita vt sit defectus in solemnitate illius testamenti probatoria, non autem vere in forma, qua est vnuis & idem contextus, & proprie de forma, vtputa si aliquis faciat testamentum coram quinque testib. & ideo est defectus in solemnitate probatoria testamenti, & non proprie in forma, quia vnuis contextus est proprie de forma, & solemnitate intrinsecā testamenti, vt habetur in l. hæredes palam. §. si. ff. detestam. Nō autem numerus testium, propterea quod testes de testimenti essentia non sunt, sed tantum de probatoria solennitate, per quam testamentum in lucem deducitur probationis. d. l. questionem, ver. cum enim est, & c. C. de fidei commiss. vbi est tex. notabilis. & ideo hac de re inquit: Aut queritur, an testamentum vel huiusmodi actus confirmetur iuramento, vt valeat prout agitur, & inquit tunc iuramento non confirmari, namque iuramentum defectum solemnitatis probatoria non supplet, propterea quod non magis deducitur veritas in lucem & vim probationis ob ipsum iuramentum, cum tales solemnitates sint à iure publico introductæ, & ideo tali pacto seu iuramento priuatorum tolli nō poslunt, d. l. ius publicum, ff. de pact. & l. nemo potest ff. de leg. i. Aut vero queritur, an valeat actus, vt valere potest, & tunc concludit vt iuramento confirmetur, propterea quod tum testator iurat velle subsistere testamentum, seu ea præstari, quæ legata sunt & tunc perinde est ac si iure testimenti non valeret, sed iure codicillorum. l. cum pater, §. filius matrem. ff. de legato secundo. & notat Barto. ibidem, & in d. l. si quis pro eo, ver. septimo prohibetur. Ex quib. prium infert, quod quando quis iurat velle contractum subsistere, videatur velle actum prædictum valere eo modo, quo melius valere potest, & ideo consequens est vt donatio causa mortis coram duobus vel tribus testibus facta cum in ea quinque requirantur. l. fina. C. de donatio. cau. mor. iuramento confirmetur in totum, adeo vt in contractum transeat donationis inter viuos, si tamen vi contractus inter viuos valere potest, & vis & natura verborum hoc inferat, l. vbi ita donatur. ff. de donati. cau. mor.

Vbi cum ita donatum sit, si ius & natura verborum hoc inferat, vtputa quia in donatione causa mortis iuramentum declaratorium voluntatis ipsius donatoris appositorum sit, vtputa quia donator iurauit velle præstari id, quod donauit, &c. prout etiam cauetur in simili forma iuramenti, vt habetur in dict. l. cum pater. §. filius matrem, vel quia

iurauit ratam & gratam habere donationem, &c. propterea quod ita iurando videtur inferre, ut si non valeat donatio causa mortis, prout agebatur, valeat tamen eo modo quo valere potest, videlicet ut donatio inter viuos. At secus, si vis verborum in ipsa donatione appositorum id non inferat, vtputa quia hoc iuramentum voluntatis declaratorium non sit, sed sit iuramentum promissorum non reuocandi donationem causa mortis, vel non contrafaciendi, propterea qd in eo casu licet donator iuret prædictam donationem causa mortis non reuocare vel contra ipsum iuramentum non facere, ob id tamen non efficitur talis donatio vi iuramenti donatio inter viuos, sed remanet in meritis terminis donationis causa mortis, quæ suapte natura licet reuocari possit, in hoc tamen casu ob pœnitentiam donatoris licet reuocari non possit, ex iuris tamen dispositione, si tam ipse donatarius donatori præmoriatur, reuocabilis remanet: nam donatio causa mortis ex propria natura duplum reuocari potest, uno modo expresse, qui prouenit à donatoris pœnitentia. l. qui mortis ff. de donat. cau. mor. alio autem tacite, qui prouenit à iuris dispositione, scilicet, si donatarius donatori præmoriatur: l. i. §. i. ff. de donatio. cau. mort. & l. senatus. §. donatio. eod. tit. sunt etiam alii modi reuocationis, l. non omnis ff. si cert. pet. Unde licet de donatione causa mortis tollatur unus modus eius reuocationis, vtputa quia donator dicat nolle eam reuocare pœnitentia ductus, vel qd talis donatio nō reuocetur, donatario præmoriens telynum tantum casum reuocationis excipiendo, vtputa in casu expreso, erit sane donatio causa mortis omnino irreuocabilis: in alio vero casu omisso reuocabilis remanebit sub dispositione iuris communis. l. commodissime. ff. de liber. & posthu. & l. si confante, in princ. ff. soluto matrimon. & si donatio causa mortis in omnibus suis casibus irreuocabilis: in aliquo tantum ex dictis casibus sit reuocabilis. adhuc tamen dicitur donatio causa mortis. d. l. senatus. §. mortis causa. ff. de dona. cau. mor. si vero de donatione causa mortis omnis modus reuocationis, vtputa quia donator dixerit indefinite, donationem non esse reuocatur, vel quod nullo modo reuocetur vniuersaliter negatiue, & tūc donatio causa mortis transit in donationem inter viuos, tanquam in donando fuerit facta mentio mortis, ad donationis causam ostendendam, non ad hoc vt' appareret eum donare causa mortis, & sic vt differret donatio causa mortis à donatione inter viuos. & ita procedat text. in l. vbi ita dotatur, in qua lege ponuntur non solum verba indefinita, sed vniuersalis negativa, scilicet quod nullo modo reuocetur, &c. Quæ quidem verba generalia negativa omnino efficiunt, vt donatio causa mortis transeat in donationem inter viuos, quæ pura dicitur & absolute donatio, & nullo casu reuocabilis, vt habetur in d. l. senatus. §. donatio. & ita etiam intelligi debet. d. l. vbi, & eius declaratio sumitur ex d. l. senatus cœsuit. §. mortis causa. qui quidem. §. legem illam declarat. Et ideo ex præmissis consequitur, vt si in donatione causa mortis, quam quis iurauit non reuocare, debitus numerus testium adhibitus non sit, & à iure requisitus, tunc donator ipse donationem ipsam ex capite pœnitentiæ reuocaret non obstante iuramento eam non reuocandi, cum non transuerit in donationem inter viuos, sed remaneat do-

natio causa mortis. Nam si legitime probaretur bie donationis contractus testium requisitorum legimo numero, vtique semper remaneret donatio causa mortis. Modo sic, si donatio causa mortis, qui est principalis contractus legitime non probatur, pariter etiam nec iuramento probari dicendum est, cum sit accessuum ad ipsum contractum donationis, argumen. d. l. secunda. ff. de penu. lega. & l. cum principalis ff. de regul. iur. & ideo proprie non dicetur contractum ullum donationis reuocare. Nam donatio inter viuos non est, cum in eam donationem ut supra diximus non transierit Nec etiam proprie dicitur donator in foro contentioso donationem causa mortis reuocare, cum factam fuisse non probetur. De his namque, quæ non sunt, nec apparēt, idem est iudicium. Secundo vero loco ex prædictis inferri ait, quod si donator iurauit non reuocare donationem ipsam causa mortis, quæ vere esset & probaretur donatio testium sufficienti numero: si tamen accidat vt donatarius viuente adhuc donatore decebat, donatio absque metu periuirij reuocatur. Nam tunc non est donator, qui eam reuocat sed ex iuris dispositione reuocatur. Præterea inquit Gaufr. de Sali, in quodam suo consilio in validioribus terminis, quod si quis donando causa mortis iurauerit dictam donationem non reuocare: attamen ipsum posse prædictam donationem, si eum pœnituerit reuocare, & eam reuocando in periuirium non incidere. Nam licet de facto reuocet, non tamen proprie contra ipsam donationem facere dicitur, cum suapte natura sit reuocabilis, & in ea quod pœnitentia reuocari possit, tacite inesse dicatur. Ille namque non venit contra actum seu contractum, qui illud facit, quod est de natura ipsius & tacite inest, & de hoc inquit esse text. in c. ad nostram il. 3. extra de iure iurant. vbi ille qui iurauit in omni causa ordinem iudicarum obseruare deierare non videtur, licet in notorij non obseruet ordinem iudiciorum, de quorum natura est, vt in eis iudiciorū ordo non seruetur, vt ibi notat. Tunc namq; donator dicitur contra donationem causam mortis facere, si donationē ipsam fecisse inficietur, vel si diceret rem quampliā in ea non comprehendendi, quæ tamen vere in ea donatione comprehendenderetur. Quandoquidem, tunc vt ipse arbitratur, falsum scienter dicendo mentitur, & mentiendo ipsam donationem quam fecerat impugnare dicitur. & ideo in periuirium incurrit ob veritatis defectum, quod est vnum de tribus comitibus in iuramento requisitis. Sed redeundo ad illud, quod principaliter dicebamus, videlicet quod iuramentum non supplet defectum solemnitatis probatoriarum nec probationem iustificat: infert ipse, quod instrumentum, in quo deficit nomen Principis, vel dies, quæ ambo sunt solemnitatis probatoriarum instrumenti, iuramento nō confirmatur, vt pater ex præmissis. Subdit præterea & tertio iuramentū nō supplete defectum solemnitatis probationis iustificare, & ideo vult quod confessio debit facta ex causa, quæ iuris dispositione inuallida est, & ideo indiscreta appellatur. l. cum de indebito. §. final. ff. de probat. non confirmatur iuramento assertorio veritatis, hoc est iuramento, per quod debitor iurando asserit talem confessionem indiscretā esse verā, &c. Ratio autem quare inuallida dicitur est, quia talis indiscreta confessio decla-

declarat, quare iuramento non confirmetur, & ideo talis confessio de iure inualida est: Nam quando creditor facit petitionem sui crediti in iudicio, & in ea debiti causam adiicit: eam namque adiicere necesse est, ne petitio sua sit inepta, tanquam à causa non iustificata, quando deinde ipse actor producit illud, quod debet ad probandam suam intentionem caułantem illam confessionem debitoris indiscretam, & indeterminatam, vtique ab ea non probaretur causa in petitione proposita vera esse, cum omnis probatio iure debeat esse modo agendi & necessario probare, non autem vt ipse inquit contingenter. *l. neque natles Cod. de probatio.* & ideo non obstante huiusmodi indiscreta confessione ab actore producta, reūs absolvitur, non vi exceptionis, sed ratione intentionis actoris non probatæ, cum non probet concludenter causam propositam veram esse. Vnde cum confessio sit actus probationis, & talis confessio facta sine causa non inferat, nec probet necessario & concludenter causam propositam veram esse, ideo de iure non valet. Rationem autem, quare inualida est, supra retulimus. Vnde etiam apparet, ratio, quare talis confessio iuramento non confirmetur. Nam prudubio per adiectionem non iustificatur illa informis probatio, quæ ex tali confessione indiscreta assumitur, propterea quod confessio indeterminata ob iuramentum non magis confirmat ipsam causam in libello positam veram esse, quam prius confitimat, nec eam magis in lucem probationis deducit, quare, &c.

7 Animaduertendum tamen est, quod contra prædicta hæc repugnare videntur, & primum, † quod confessio sine causa iuramento confirmari videtur, etiam quod veritatis assertiuū sit, & si in casu proposito nullum sit assertorium iuramentum interpositum. Id autem ita probatur. & primum, quia confessio debiti in ultima voluntate, cum de iure non valeat, nec probationem faciat, iuramento tamen veritatis assertorio confirmatur: quandoquidem si testator iurauit confessionem suam esse veram, confessio valet, *dict. l. cum quis decedens. §. codicillis. ff. de legit. 3. & §.1. colum. 5. de iureiurand. à morien. Ipraf. 1.* Hanc obiectionem soluit deinde, num. 109. eodem in loco, quod confessio facta in ultima voluntate, etiam quod interuenerit causa, non subsistit: & id ad excludendas fraudes, quæ committi possent, si fortasse talis confessio subsisteret: nam si confessio facta in ultima voluntate fidem faceret, utique consequeretur, vt inde sub quodam colere incapaci legatum relinquere posset, cum ex testamento capere non impediretur saltem iure debiti, & si iure legati non posset.

Præterea patet ultimam voluntatem conficiens aliquid debitum confitens ultra vires hereditatis filium quo ad legitimam defraudare posset, quæ vt notum est, deducto ære alienodebetur. *l. Papianus. §. quarta. ff. de inoff. testamen.* & ideo ad euitandas huiusmodi fraudes, & alias quascunque, quæ accidere possent, iura vt confessio res in ultima voluntate facta probationem debiti confessi, nisi iuramentum interuenerit non facere disposuerunt, propterea quod tunc ob iuramentum confessio vera presumitur ex eo quod testator non præsumitur deierare velle, & propriæ salutis immemor, & præfertim eo tempore, quo mors instare videtur.

cum igitur iuramentum tollat fraudis suspicionem & ex consequenti causam, quare indebiti confessio in ultima voluntate conualidetur, vt iuramento confirmetur, dubitandum non videtur: & ideo probationem faciat, ita vt iure debiti debitum iam confessum peti non possit: nam confessio sine causa ideo non valet, quia necessariam probationem non continet, nec ad debiti causam ita intentatam veram esse omnino, infert, cum modo agendi conformis non sit: Qui sane defectus ob adiectionem iuramenti non tollitur, cum iuramentum non magis inferat causam veram esse, vt supra diximus, nec etiam facere iuramentum probationem, quam ex ipsa confessione constet, que vt supra diximus, conformis modo agendi esse debet: & ideo quod eam non confirmet, mirum non est. Quatenus vero secundo loco obiiciebatur, vt praedictum iuramentum assertorium veritatis actionem producat ob id, quod iuramentum alicui delatum, quo asserti sibi aliquid sine causa actionem ex iuramento deberi, vt habetur in leg. actori. *Cod. de iureiurando.* Soluendo ipsam obiectionem inquit, quod iuramentum litis decisorum, in quo quasi contrahitur, cum deferatur à parte parti, vel à iudice partibus, actionem producit, vt habetur in *l. in contrarium deducta.* sed sic est, quod iuramentum assertorium veritatis confessioni adiectum sine causa actionem non producit, vt habetur in *d. auth. sacramenta puberum.* C. si aduersi vendit, cum non tendat ad effectum dispositiūm, sed confessionem corroborandam, vt probet, cum ex ea ius agendi non oriatur, sed tantummodo declaretur. *l. Publia. §. ff. deposit.* & notat gloss. in *l.* sed & si possessori. *§. fin. ff. de iureiurand.* Accedat etiam huic solemnitati, quod ex iuramento necessario, de quo loquitur text. in *l. admonendi. ff. de iureiurand.* & in *l. in bona fidei,* & in *l. nam & postea. ff. eodem tit. actio non oritur,* propterea quod illud iuramentum in supplementum probationis defertur, vt notatit *Guillelm. de Cun.* in *d. l. nam & postea. §. fin. ff. de iureiurand.* & tradit *Bald. in l. i. C. de iureiurand.* & late tradunt *Doct. in d. l. admonendi.* Præterea hanc conclusionem sequitur *Corn. in conf. 135. num. 4. vol. 2. dum inquit,* quod si contractus peccet in solemnitate formalis iuramento non confirmatur, cum forma det esse rei. *l. Julianus. §. sed & si quis. ff. ad exhiben.* & aliis, quos supra retulimus, & Anch. prout de se ipso fecit mentionem in cap. canonum statuta, in *fi. in II.* quæst. prætici. inquiens iuramentum defectum solemnitatis formalis supplere non posse, prout etiam *Panorm. ii. d. c. cum contingat. col. antepenul.* & ibidem latius per eum. Item quod iuramentum non sufficiat, quando deficit solemnitas formalis, tradit *Bald. in d. capit. cum contingat. numero 20.* extra de iureiurand.

C A P. CCCXL.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 *Iuramentum an confirmet alienationem rei dotalis.*

D E alienatione † rei dotalis, an confirmetur iuramento, licet supra multa dicta sint, nonnulla

nulla ultra praedicta addenda esse arbitror. In primis igitur Hipp. Rim. in Instit. quib. alien. licet vel non, in prin. nu. 199. querendo, an fundus dotalis possit a marito alienari, cum consensu & iuramento mulieris late reducendo iura & argumenta pro utraque parte, num. 253. refert tres casus, quorum primus est, quando mulier quae consentit dotis seu fundi dotalis alienationi iurat non contrauenire ratione, & causa minoris etatis: & in eo casu inquit iuriandum ita praestitum contractum dotis seu fundi dotalis alienationem non confirmare, si alienatio alia ratione quam etatis facta sit, vt patet ex iis, que notat Bart. in l. 2. col. 2. num. 10. Cod. de rescindend. vbi habetur, quod si minor iuret non impugnare venditionem ratione minoris etatis illius legis beneficium non amittit, quod est, quod non competit ratione minoris etatis, sed fortasse laesio: siquidem qui remittit defectum etatis, alios defectus remittere non videtur, vt ibidem tradit Bald. in 8. quæstio. vbi enim plura repugnant, vnum tollere satis non est, vt inquit Bald. in l. 1. column. penult. versic. vnum scias. C. defuit, & cum praediti concordare ait Decimus in consilio 349. colum. 3. & clarius Cratiet. in consilio septimo, colum. 2. & hic casus, vt ibidem inquit Riminal. iunior, dubitationem non habet: quandoquidem cum iuramentum non fuerit limitatum & restrictum ad unum casum, scilicet minoris etatis, limitatum effectum producit. In agri. ff. de acquir. rer. domin. & ideo iure optimo ad alium defectum extendi non deber.

Secundus vero casus est, quando mulier simpli- citer iuravit non contrauenire, & tunc iuramen- tum eam maiorem efficit, nec ulterius quicquam operatur, & ideo videtur iurasse non contrauenire ex capite minoris etatis, vt voluit post gloss. Bart. in d. l. 2. colum. 3. & post eum Castren. qui adducit text. cum gloss. in l. 1. C. si maior fact. alien. ratam habue. & de hoc est etiam gloss. in c. penul. extra de empt. & vendit. quæ inquit iuramentum a minore praestitum etatis tammodo beneficium excludere. alios concordates refert Decimus in dicto consilio 349. colum. 3. & in consili. 403. colum. penult. & Crauett. in consil. 7. num. 6. Et in hoc casu procedit conclusio nostra, si diligenter ponderentur dicta Cornei & Alciati, qui eum ponunt. Confirmatur præterea hic casus ex iis, que optime post gl. tradit Bart. in l. 1. colum. penult. in prin. ff. de acquir. poss. quem ceteri sequuntur. vbi ibidem refert Alexand. nu. 36. vbi inquit ideo per exitum naturalem possessionem non civili coniunctam extingui velamitti, præterea quod animus in tot possessionibus retinendis operari non potest, prout quis de uno toto & quantitate plures compensationes opponere non potest. l. quod labeo. ff. de compensatio. satis namque defatigatur animus in retinendo ci- uilem, & ideo eodem modo dicatur in casu nostro vt simplex iuramentum mulieris minoris in tot de- fectibus operari non possit, vt late infra suo loco dice- tur. satis igitur defatigari in purgando defectum minoris etatis dicendum est. Vnde nimis si in hoc secundo casu dotis seu rei dotalis alienatio talii iuramento non confirmatur. Tertius vero casus est, quando mulier latius verba iuramenti explicauit, vbiputa quia iureiurando promisit non contrauenire ratione minoris etatis, vel quacunque alia ratione vel causa, & tali casu inquit idem Hipp. Ri-